
32  diário oficial Nº 35.068 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

Portaria: 4810/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do uso de agro-
tóxicos em propriedades rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CURIONÓPOLIS/PA Servi-
dor: 54191532/ RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 08/08/2022 a 11/08/2022.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 835547
Portaria: 4811/2022 Objetivo: Realizar supervisão administrativa nas 
unidades da ADEAPARÁ sob jurisdição da Regional de Redenção.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, PAU D`ARCO/PA Servidor: 5947211/ DA-
NIELLA SILVA DIAS (GERENTE REGIONAL) / 4,5  DIÁRIAS / 08/08/2022 a 
12/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 835585
Portaria: 4813/2022 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica, cadastro 
de propriedade e atualização cadastral em propriedades rurais na Ilha de Mos-
queiro.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Des-
tino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 5830834/ MONICA DIOCLECIA PAIXAO DOS 
SANTOS / (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 14/06/2022 a 
15/06/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 835591
Portaria: 4812/2022 Objetivo: Realizar buscas a inadimplentes na ULSA 
no município de Eldorado do Carajás.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: CURIONÓPOLIS/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/
PA Servidor: 5962049/ DAVI CALEBE DOS SANTOS (AUXILIAR DE CAMPO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 08/08/2022 a 12/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 835589

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 3932/2022, publicada dia 27 de 
junho de 2022, que concedeu Diária ao servidor (a) DANIELLE SEABRA 
BRITO GUIMARÃES (GERENTE REGIONAL) Matrícula 6045515. Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 835416

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4788/ 2022 – ADEPARA, DE 03 DE AGOSTO DE 2022.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente de 
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº: 92390/2022;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) EVANDRO CARLOS FISCHER, matrícula 
nº6403320, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado (a) 
na ADEPARÁ, 360 dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, no período de 27/06/2022 a 21/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativo e Financeira.

Protocolo: 835463

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: nº: 027/2022
Data de Assinatura: 03/08/2022
Vigência: 03/08/2022 a 02/08/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de alimen-
tos de uso comum (café moído 250gs e açúcar refinado 1kg) para atender 
as necessidades da Emater-Pa em todas as suas unidades administrativas, 
identificadas como Escritório Regional de Castanhal, São Miguel d Guamá, 
Ilhas e Escritório Central, visando dar sustentação em suas atividades fi-
nalísticas e rotineiras, considerando o planejamento do PROATER e outros 
projetos e convênio em vigência, de acordo com as normas e diretrizes 
abaixo estabelecidas.

Dotação Orçamentária:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura,
AÇÃO: P.I 2070008711-C – Prestação de Serviço
FONTE: 0301 - Tesouro
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo
Valor Global: R$ 34.884,06 (Trinta e quatro mil oitocentos e oitenta e qua-
tro reais e seis centavos)
Contratada: Empresa S. DA C. SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rodovia Br 316 nº 1762 , Edifício Empresarial Next Office 815, 
Cep: 67.013-000, Atalaia - Ananindeua
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 835492

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO Nº 042/2021
Data de Assinatura: 29/07/2022
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do contrato por um período de 12 (doze) meses a contar de 01/08/2022 à 
31/07/2023, além do reajuste do valor do contrato pelo IGP-M, cujo índice 
acumulado dos últimos 12 meses (julho de 2021 até junho de 2022) é de 
10,70%, constituindo o valor mensal de R$ 1.102,57 (Hum mil cento e dois 
reais e cinquenta e sete centavos), e anual de R$ 13.230,84 (Treze mil 
duzentos e trinta reais e oitenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentaria:
PROGRAMA: 1508 – Governança Pública
P.I/AÇÃO: 2070008238 C – Tecnologia da Informação e Comunicação
FONTE:0101-Tesouro
ELEM.DESP: 339040 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção – Pessoa Jurídica
As demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente instrumento, permanecem válidas e em vigor 
para todos os efeitos legais.
Contratada: EMPRESA SANTA CATARINA INFORMÁTICA LTDA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PARÁ

Protocolo: 835959

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 079/2022; BENEFICIÁ-
RIA: KÁTIA CILENE RODRIGUES ATAYDE; MATRÍCULA: 5959954; FUNÇÃO: 
Assessora Especial da DIREX; OBJETIVO: Suprimento de Fundos para 
atender despesas administrativas de pronto pagamento da Diretoria Exe-
cutiva; MUNICÍPIO: MARITUBA; PROGRAMA: 1491; PROJETO ATIVIDADE: 
8711-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 339030 = R$-3.000,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENA-
DOR DE DESPESAS: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 835712

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 9/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo 
de execução dos serviços por mais 90 dias, alterando o prazo constante no 
Item 4.2 da Cláusula Quarta do contrato original.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 58201. Fonte do Recurso: 0261. Programa: 1491 
- AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA. PTRES: 588522 - Re-
vitalização da Área de Abastecimento e Comerc. da Ceasa.  Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Obras e Instalações.
Contratado: B R DA COSTA E ENGENHARIA LTDA-ME.  Endereço: Av. Con-
selheiro Furtado, nº 4121, Bairro São Braz, Belém/Pa, Cep: 66.073-160.
Ordenadora: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR.
Diretor Presidente – CEASA/PA

Protocolo: 835473


